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Réponse

au postulat urgent 20160150, Caroline Jean-Quartier, Groupe socialiste, «Des nouveaux
postes a I'ASS: oui, majs comment...»

Le présent postulat urgent se référe aux créations de postes décidées par le Conseil municipal au
Département des affaires sociales de la Direction de I'action sociale et de la sécurité (ASS).
Le Conseil municipal est en mesure de répondre comme suit aux questions de l'intervenante:

Les créations de postes se sont appuyées sur les analyses et les orientations prises dans le cadre
du processus de réorganisation du Département des affaires sociales. Le graphique ci-dessous
fournit un apergu des domaines ou des améliorations nécessaires:

Réorganisation du Département des affaires socidles selon le modéle «Fokus»
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1. Quand les postes acceptés seront-ils repourvus ? Quels sont les effets attendus
(trés concrétement) et quand seront-ils visibles et mesurables ?

Par principe, les postes ont été libérés par le Conseil municipal pour étre réoccupés au 1 mai 2016.
La réoccupation des postes interviendra toutefois seulement au fur et a mesure dans. le cadre de la
reorganlsatlon du Département des affaires sociales.

Le Conseil municipal a fixé des objectifs concrets en relation avec la création des postes. Compte
tenu de la complexité et de la situation initiale, il a accordé un délai de deux ans a la Direction de
I'action sociale et de la sécurité pour atteindre ces objectifs. Un compte rendu exhaustif de I'atteinte
des objectifs est ainsi attendu dans environ trois ans. Jusqu'a cette échéance, des rapports
intermédiaires annuels seront établis, afin de documenter 'état des travaux, et non en premier
I'atteinte de ces objectifs elle-méme. De cette fagon, il sera possible de procéder, si besoin, a des
rectifications et de prendre des mesures idoines.

Le Département des affaires sociales a été chargé, dans le cadre de sa réorganisation, d'élaborer
des objectifs stratégiques variés lors du remaniement de sa charte. Aprés en avoir discuté
largement, la Direction de l'action sociale et de la sécurité a proposé de les mettre en ceuvre. lls ont
ensuite été confirmés par le Conseil municipal,. compétent pour la création des postes, lequel s'est
surtout concentré sur la fixation des objectifs stratégiques en matiére de performance et de
prestations.
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La réorganisation du Département des affaires sociales touche a sa fin. La phase de mise en ceuvre
a débuté a I'été 2016, et le rapport final sur le projet de réorganisation a pu étre rédigé. Il sera publié
dés que le Conseil municipal en aura pris connaissance aprés les vacances d'été. Les objectifs déja
confirmés par le Conseil municipal contiennent des critéres speécifiques tels que performance,
Outcome, Output, compétences et I'échéancier annonceé.

2. Comment a été pensé l'accueil des nouvelles personnes dans le service ? (infrastructures
H

matériel, procédure...). Existe-t-il un concept de management ?

Le Département des affaires sociales applique un processus de mise au courant trés efficace pour
ses nouveaux collaborateurs et nouvelles collaboratrices. Cela est d'ailleurs indispensable au vu
des fluctuations de personnel importantes survenues ces derniéres années. Dans le cadre de la
présente réorganisation, ce processus a été remanié une nouvelle fois et optimisé.
Le fonctionnement du département est présenté au cours des deux premiéres semaines apres
I'engagement, car il est primordial d'apprendre & connaftre sa propre équipe et son propre domaine
de travail. Les informations essentielles (saisie du temps de travail, informatique, bureautique,
logiciels) sont transmises par le biais d'un entrainement intensif de mise au courant. -Les
responsables compétents proposent chaque-mois des dates correspondantes, tant pour les
nouveaux arrivants et nouvelles arrivantes que pour ceux et celles souhaitant «se rafraichir la
mémoirey.

Durant les trois premiers mois aprés I'engagement, une mise au courant approfondie a lieu dans
tous les domaines interdisciplinaires et charniéres. De cette maniére, en une demi-heure a
2 heures, les personnes concernées apprennent a connaitre, de maniére concentrée et en petits
groupes, les différents secteurs du département, leurs taches et les recoupements, et peuvent
apprendre directement par ces collaborateurs et collaboratrices & quoi il faut veiller. Les secteurs
impliqués sont: direction du Service social, Intake 1, Service spécialisé de l'intégration, .Intake 2,
équipes de conseils, Service: spécialisé de ‘l'insertion professionnelle, Administration centrale,
Comptabilité, Assurances sociales et maladie, Service juridique, Service des locations ainsi que
direction du département. Ensuite, sur le lieu de travail, on élabore le réseau nécessaire et exerce
les compétences requises. Les offres de formation continue internes a la Ville (p. ex. cours EAE)
viennent parachever le processus de mise au courant. Endehors de cela, il existe aussi des
formations continues périodiques (statistiques OFS, sécurité a la place de travail) au sein du
département (environ une fois par an) ainsi qu'un cours de formation mensuel (env. 2 h), ou un
théme choisi est approfondi, la législation la plus récente est commentée ou un partena|re de
réseau répond aux questlons des départements (p. ex. Al, ORP, etc.).

3. Comment I'intégration des nouveaux collaborateurs et collaboratrices a-t-elle été pensée ?
(quelle est la procédure d'intégration, répartition des dossiers, mise au courant...)

Les nouveaux collaborateurs et nouvelles collaboratrices sont accueillis dans le cadre de la
procédure de mise au courant décrite au point 2 ci-avant, et ceux-ci sont intégrés dans le
departement La répartition des dossiers se fait au sein des secteurs respectifs. Les bases sont en
cours de révision dans le cadre de la réorganisation du département, en ce sens qu'un nouveau
systéme de gestion des cas est mis au point. Les postes nouvellement créés seront occupés des
septembre 2016. Jusqu'a cette date, ce nouveau systéme aura été achevé, et il sera introduit et mis
en ceuvre pas a pas conjointement avec les nouveaux collaborateurs et nouvelles collaboratrices.

4, Comment le suivi des dossiers et le travail en général ont-ils été assurés pendant les
réflexions menées quant a la reorganlsatlon du service ?. Joindre le rapport d'évaluation ou
la synthése le cas échéant.

Le rapport final sur la réorganisation du Département des affaires sociales sera remis au Conseil
municipal aprés les vacances d'été 2016. Ensuite, la mise en ceuvre nécessitera un certain temps,
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puis sera eévaluée par la Direction de l'action sociale et de la sécurite, resp. par l'autorité sociale.
Le Conseil municipal attend un rapport final sur I'atteinte des objectifs (cf. pt. 1) pour IQ 30 juin 2019.

- b, Le travail de collaboration entre les services ou avec les partenaires locaux (associations,
institutions) est-il resté optimal pendant la période de réflexion menée ? Si non, pour quels
motifs ?

Le Conseil municipal a I'impression que la collaboration du Département des affaires sociales avec
les organisations partenaires locales a souffert en son temps de la vacance a la direction du
département. Depuis que le nouveau responsable du département a pris ses fonctions en juin 2015,
la situation s'est calmée sensiblement et améliorée en permanence. La réorganisation a sollicité des
- ressources au sein du département, mais ce dernier a pu quand méme soigner sa collaboration
avec les organisations partenaires locales (Organisation faftiere des institutions sociales Bienne et
région/OIS, Conférence de psychiatrie sociale Bienne/SOKOBI, Conférence bernoise d'aide sociale
et de protection de l'enfant et de l'adulte/BKSE, Association seeland.biel/bienne, organisations
actives dans l'insertion socioprofessionnelle, institutions sociales, APEA, Consultation sociale des
églises, entités administratives et bien d'autres). Un point fort a été fixé -au niveau cantonal, car les
réglementations a ce niveau (Normes CSIAS, Loi sur l'aide sociale, ordonnance sur ['aide sociale,
frais de traitement forfaitaires pour les travailleurs sociaux dans la compensation des charges,
insertion professionnelle et réglementations idoines) ont évolué et évoluent encore de telle fagon,
que la participation dans les organes correspondants (p. ex. BKSE) revét une importance
fondamentale.

6. Quand a-t-on commencé la phase de réorganisation et jusqu'a quand va-t-elle se
poursuivre ?

La réorganisation du Département des affaires sociales a débuté en avril 2015 et s'achévera a I'été
2016. La phase de mise en ceuvre va toutefois se poursuivre (cf. point 1 — objectifs et point 4 -
évaluation).

7. Quel est le taux de turnover actuel au sein du service social de la Direction de I'action
sociale et de la sécurité ? Prise en compte de la période d'octobre 2015 a ce jour.

La fluctuation fait I'objet d'un relevé annuel: le taux était de 14,36% en 2015; mais était encore plus
élevé en 2014 avec 20,32%. '

Dés que le rapport final sur la réorganisation du Département des affaires sociales sera disponible,
la population sera informée encore plus en détail sur les travaux, les résultats et les nouveaux
objectifs de ce département

Au vu de ce qui précede, le Conseil municipal propose au Conseil de ville d'adopter le postulat
urgent 20160149 et de le radier du réle comme étant réalisé.

Bienne, le 10 ao(t 2016

Au nom du Conseil municipal

Le maire: La chanceliere municipale:
Erich Fehr ' : Barbara Labbé

Annexe: postulat urgent 20160149
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Des nouveaux postes au DSS : oui, mais comment..

Suite & 'annonce de la Direction de 'Action Sociale et de la Sécurité portant sur la
création de 14 nouveaux postes de travail d'assistants sociaux et d’'assistantes
sociales, le Conseil municipal est prié de faire état de la situation dans un rapport.

Des réponses complétes et documentées sont attendues aux questions suivantes :

1. Quand les postes acceptés seront-ils repourvus ? Quels sont les effets
attendus (trés concrétement) et quand seront-ils visibles et mesurables?

2. Comment a été pensé I'accueil des nouvelles personnes dans le service ?
(infrastructures, matériel, procédure...). Existe-t-il un concept de
management ? :

3. Comment l'intégration des nouveaux collaborateurs et collaboratrices a-t-elle
ete penseée ? (quelle est la procédure d’ mtegratlon répartition des dossiers,
mise au courant...)

4, Comment le suivi des dossiers et le travail en général ont-ils &té assurés
pendant les réflexions menées quant a la réorganisation du service ? Joindre
le rapport d'évaluation ou la synthese le cas échéant.

5. Le travail de collaboration entre les services ou avec les partenaires locaux
(associations, institutions) est-il resté optlmal pendant la période de réflexion
menee? Sinon, pour quels motifs 7

8. Quand a-t-on commencé la phase de réorganisation et jusqu'a quand va-t-elle
se poursuivre 7

7. Quel est le taux de turnover actuel au sein du service social de la Direction de
I'’Action Sociale et de la Sécurité ? Prise en compte de la période dootobre
2015 a ce jour.
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Beantwortung

des Postulats 20160080, Sandra Schneider, Fraktion SVP/Die Eidgenossen, "Einfiihrung
einer erweiterten Handwerker-Parkkarte" '

Im vorliegenden Postulat wird der Gemeinderat ersucht, die geltende Regelung fur die Park-
karte der Kategorie 7 fir Handwerkende und Gewerbetreibende so anzupassen, dass sie
"kunftig auch auf nicht offiziellen Parkfeldern sowie im Parkverbot gilt". Die Postulantin be-
grindet ihr Anliegen unter anderem damit, das Bern und Thun &hnliche Regelungen kennen
wirden und dass die generelle Parkplatzsituation in der Stadt Biel und besonders in der In-
nenstadt zunehmend unbefriedigend sei, weil die Stadt nach und nach Oberflichen-
Parkplétze abbaue. Es trifft zwar zu, dass in den letzten Jahren die Oberflachen Parkplétze
reduziert wurden. Der Gemeinderat weist allerdings darauf hin, dass die Anzahl Parkplétze in
der Innenstadt mit dem Bau der drei Parkhauser der Parking AG insgesamt nicht abgenom-
men hat und somit nicht generell von einer Verschlechterung des Parkplatzangebots ausge-
gangen werden kann. Diese Grundsatze wurden seinerzeit im Rahmen einer Volksabstim-
mung zum Parkierungsreglement genehmigt. Dazu kommt, dass das in den drei Stadten
Bern, Thun und Biel bestehende Parkplatzangebot grosse Verschiedenheiten aufweist und
auch die einzelnen Parkkarten-Kategorien der drei Stadte nicht direkt miteinander verglichen
werden kénnen.

Einleitend gilt es auch festzuhalten, dass das System der Parkkarten in der Stadt Biel sehr
gut auf die Bedrfnisse der Nutzerinnen und Nutzer abgestimmt ist. Es gilt insbesondere zu
" beachten, dass die derzeitige Regelung die Bedirfnisse aller Nutzerinnen und Nutzer be-
ricksichtigt. Eine einseitige Verbesserung der Nutzungsméglichkeiten innerhalb einer Kar-
tenkategorie hatte unweigerlich negative Auswirkungen auf die Nutzungsmdéglichkeiten der
Ubrigen Kategorien zur Folge. Tatsache ist auch, dass seitens der Handwerksbetriebe der
Stadt Biel bisher keine Anliegen bei der Verwaltung deponiert worden sind, welche eine
Ausdehnung der Parkierungsmdéglichkeiten in der Parkkarten-Kategorie 7 zum Inhalt hatten.

Der guten Ordnung halber sei auch erwéhnt, dass das Ausstellen von "Sonderbewilligungen”
im Ruhenden Verkehr auf Stadtgebiet nicht Aufgabe der Kantonspolizei ist, sondern der zu-
sténdigen stadtischen Stelle.

Die Postulantin stiitzt ihr Anliegen insbesondere auf den Vergleich mit den Stadten Bern und
Thun. Die aktuelle Situation in den drei gréssten Stadten des Kantons Bern bezliglich Hand-
werker- und Gewerbeparkkarten prasentiert sich wie folgt:

Stadt Biel Stadt Thun Stadt Bern Erlauterungen
Bezeich- | "Parkkarte flir Handwer- | "Gewerbe-, bzw. | "Handwerker- In der Stadt Bern gibt
nung kende und Gewerbetrei- [ Handwerker- parkkarte" es neben der Hand-
bende bei Arbeitseinsét- | parkkarte” werkerparkkarte eine
zen" Parkkarte fur Gewer-
betreibende, welche
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fir den Materialtrans-
port vorgesehen st
Diese gilt ausschliess-
lich auf markierten
Parkfeldern.
Mogliche | Regelmassig in  der | Handwerksbe- Geschaftsbe- Fur Fahrzeuge von
Bewilli- Stadt Biel tatige Gewer- | triecbe fir Lie- | triebe fUr Fahr- | Gewerbebetrieben
gungs- bebetriebe, die fir die | ferwagen oder | zeuge mit ein- | ohne eingebaute
nehmer | Verrichtung ihrer Arbeit | leichte  Motor- | gebauter Werk- | Werkstatt ist in der
auf das Parkieren des | wagen mit ein- | statt. Die Tatig- [ Stadt Thun keine
Fahrzeugs in der Néhe | gebauter Werk- | keit nach Auf- | Parkkarte erhaltlich.
des Arbeitsortes ange- | statt. gabengebiet
wiesen sind (Transport muss regelmas-
von sperrigem und / sig auf dem
oder schwerem Material gesamten
zur  Kundenbetreuung Stadtgebiet
oder Betrieb einer fah- stattfinden.
renden Werkstatt).
Bewillig- | Parkieren auf Parkfel- | Parkieren  auf | Parkieren in | Markierte  Parkfelder
te dern der Stadt Biel | gebihrenpfiich- | allen Parkkar- | gibt es in der Thuner
Parkie- (Parkuhren und Blaue | tigen Parkplat- | tenzonen der | Innenstadt nur wenige.
rungsart | Zone). Die Karte ist|zen sowie auf | Stadt Bern inkl. | In der Stadt Bern prak-
ungiltip auf Kurzzeit- | den  Giterum- | Parkverbote und | tisch keine. In der Ber-
parkplatzen von 30 Mi- | schlagsfeldern befristete Park- | ner Innenstadt gilt die
nuten und weniger so- | in der Innen- | platze, ohne | Handwerkerparkkarte
wie auf  Gilterum- | stadt. Guterum- auf Guterumschlags-
schlagsfeldern. schiagsfelder. feldern nicht.

In den Stadten Bern und Thun hat es in der Innenstadt praktisch keine, bzw. nur wenige
Oberflachenparkplatze. In der Stadt Thun stehen den fahrenden Werkstétten entsprechend
die Guterumschlagsfelder zur Verfligung. In der Berner Innenstadt diirfen fahrende Werkstat-
te nicht auf Guterumschlagsfeldern abgestellt werden. Dort bleibt keine andere Mdéglichkeit,
als das Abstellen von fahrenden Werkstétten im Parkverbot zuzulassen. In der Stadt Thun
gibt es keine Gewerbeparkkarte fir den Transport sperriger Guter. In der Stadt Bern gibt es
eine separate Gewerbeparkkarte, diese gilt jedoch - wie in Biel - nur auf markierten Parkfel-
dern.

In der Stadt Biel ist die Situation véllig anders. Die Handwerkerparkkarte ist nicht auf fahren-
de Werkstatten von handwerklich titigen Betrieben beschrankt, sondern ist auch fur alle
Gewerbetreibenden erhéltlich. Sie umfasst somit einen wesentlich grésseren Nutzer-
kreis als dies in den anderen Stadten der Fall ist. Eine Ausdehnung der Gultigkeit dieser
Karte auf Parkverbote und Guterumschlagsfelder wiirde somit im Verhéltnis weitaus mehr
Fahrzeuge betreffen, als dies im Verhaltnis in Bern und Thun der Fall ist. In der Bieler Innen-
stadt bestehen viele Parkfelder, die nach wie vor einen Grossteil des 6ffentlichen Strassen-
raums in Anspruch nehmen. Es besteht objektiv betrachtet keine Veranlassung dafiir zu sor-
gen, dass Fahrzeuge der Handwerks- und Gewerbebetriebe auf den Guterumschlagsplétzen
oder im Parkverbot abgestellt werden kénnen. Es existieren jedoch wesentliche Argumente
dagegen. Mit dieser Vorgehensweise wirde ndmlich einerseits die Verkehrssicherheit beein-
trachtigt und andererseits die Nutzung der Guterumschlagsfelder durch die Anlieferer des
Gewerbes in der Innenstadt empfindlich eingeschrankt. In den seltenen Fallen, in denen das
bestehende Angebot nicht ausreicht, kénnen die im Postulat erwdhnten Sondergenehmigun-
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gen erteilt werden. Der direkte Vergleich mit den Stadten Thun und Bern ergibt somit keine
Veranlassung, die Bieler Regelung anzupassen. Das in Biel heute bestehende Angebot an
Parkkarten entspricht den bestehenden Bedurfnissen, erweist sich als ausgewogen und an
die Bieler Verhaltnisse angepasst.

Gestltzt auf die obgenannten Ausfilhrungen beantragt der Gemeinderat dem Stadtrat, das
Postulat 20160080 nicht erheblich zu erkldren.

Biel, 17. August 2016

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: Der Vize-Stadtschreiber:
Erich Fehr Julien Steiner
Beilage:

¢ Postulat 20160080
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Einflihrung einer erweiterten «Handwefker-Parkkarte»

Die bestehende Parkkarte flr Handwerkende ist nur glltig for - Parkfelder auf
Gemeindegebiet der Stadt Biel, ausgeschlossen. sind Kurzzeitparkplitze. Die generelle
Parkplatzsituation, besonders in der Innenstadt, ist zunehmend unbefriedigend, da die Stadt
nach und nach die Aufhebung von Oberflichenparkpldtzen forclert. Dies fuhrt dazu, dass
Firmen durch lange Fusswege und eventuelle Materialbeschaffung viel Zeit und somit Geld
verloren geht.

Die stadtische Parkierungsverordnung kennt heute schon eine «Notfallparkkarte» unter
anderem flr Handwerkende von Firmen mit Notfalldienstieistungen. Diesen Nutzern ist es
erlaubt, im Notfalleinsatz auf sé@mtlichen Parkfeldern sowle im Parkvetbot auf
Gemeindegebiet der Stadt zu parkieren. Ubrige Betriebe benétigen Sonderbewilligungen, flir
welche die Kantonspolizei zusténdig ist und diese befristet auf einzelne Tage ausstellt.
.Sowohl fir das Bieler Gewerbe als auch fir die zustidndigen Stellen wire es eine
Vereinfachung, wenn flr dle «Handwerker-Parkkarte» kiinftig ebenfalls die gleiche
Parkierungsart gilt. : '

In der Stadt Bern werden solche Karten seit langerem ausgestellt. Es sind klare

" Voraussetzungen ausformulief welche einen Missbrauch der Karte verhindern, Gemass
dem Stadtberner Polizefinspektorat funktioniert diese Regelung sehr gut. In der Stadt Thun
wurde eine dhnliche Regelung am-1. Mai 2015 eingeftihrt. Seither wurden bereits Giber 1400
Tageskarten bezogen. Die Postulantin ist (iberzeugt, dass eine &hnliche Regelung dem
Bleler Gewerbe ebenfalls Anklang finden wird.

Aus diesem Grund fordere ich den Gemeinderat auf, folgendes zu prilfen:
Die «Parkkarte filr Handwerkende und Gewerbetreibende bei Arbeltseinsétzen» gilt kiinftig
auch auf nicht offitiellen. Parkfeldern sowie im Parkverbol.

AN
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4°Schne - ‘ Biel/Bienne, 17. Méarz 2016

~Gai

Fraktion SVP/Die Eidgenossen
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Beantwortung

des Postulates 20160079, Sandra Schneider, Fraktion SVP/Die Eidgenossen,
"Kunsteinkiufe beschranken"

Das Postulat 2016079 verlangt, dass das jahrliche Budget fur den Ankauf von Kunstwerken auf
CHF 20'000.— reduziert wird. Die aktuelle Einkaufspolitik sei fahrig und aufgrund der neuen
Strategie der Kunstkommission sei der Betrag ausreichend. Im Voranschlag 2016 sind
CHF 100'000.- ftir Kunstank&ufe vorgesehen.

Die Stadt Biel besitzt wie alle grésseren Schweizer Stidte eine eigene Kunstsammlung, die aus
einer formalisierten Forder- und Sammeltitigkeit hervorgegangen ist. Sie dokumentiert das
regionale Kunstschaffen. Im Reglement fur die Férderung der Kultur (SGR 423.0) ist sowohl die
Férderung der bildenden und visuellen Kunst als auch die Betreuung und Verwendung der
Kunstsammlung geregelt. Werke der Sammlung stehen der Verwaltung fir die Gestaltung ihrer
Lokale und des offentlichen Raumes sowie Museen fir Ausstellungen zur Verfigung. Fir die
Erganzung und Konservierung der Sammiung verfugt die stédtische Kunstkommission Uber
jahrliche Budgetkredite (Art. 6 Abs. 2 Reglement fur die Férderung der Kultur). Die Oberaufsicht
Uber die Betreuung der Kunstsammlung ist Aufgabe der Kunstkommission.

Die Kunstkommission hat im Auftrag des Gemeinderates die Sammlungsstrategie im Jahr 2015
tiberprift und tberarbeitet. Sie ist dabei zum Schluss gekommen, dass kinftig zwei Ziele in den
Vordergrund zu stellen sind: 1) Die Starke der Stadt Biel als Plattform flr junge Kunst soll durch
Ankaufe von Werken von wenig etablierten Kunstschaffenden gestuitzt und dokumentiert werden.
2) Durch die Ausbildung von Sammlungsschwerpunkten soll die museale Verwendung der
Bestande unterstitzt werden.

In diesem Zusammenhang sollen auch bestehende Lucken bei wichtigen Bestdnden geschlossen
werden. Dies betrifft beispielsweise die Werke des Kunstlers Parzival, auf die sich die Postulantin
bezieht. Der Kinstler, der die hiesige Kunstszene mitgepragt hat, ist einer von wenigen Art brut
Kunstlern der Region. Das «Museum im Lagerhaus — Stiftung fir schweizerische naive Kunst Art
brut» in Sankt Gallen hat ihn vom 10. November 2015 bis 28. Februar 2016 in einer
Gruppenausstellung ausgestelit. Auch nahm er auf Einladung des internationalen Kuratoren Simon
Lamuniére an der Schweizerischen Plastikausstellung von 2009 teil.

Die Kunstkommission hat dem Gemeinderat weiter vorgeschlagen mit den anderen o&ffentlichen
Kunstsammlungen, wie der Stiftung Kunsthaus-Sammlung CentrePasquArt und der Sammlung
regionale Kunstgeschichte des NMB, die unterschiedlichen Ankaufstrategien und Depotsituationen
regelmassig abzuklaren.

Der Bericht der Kunstkommission und die Sammlungsstrategie ist auf der Webseite der Stadt Biel
einsehbar unter; https://www.biel-bienne.ch/de/pub/freizeit/kultur/kunstsammlung_online.cfm

Die Kunstkommission hat in den letzten zehn Jahre uber jahrliche Ankaufskredite von ca.
CHF 95'000.— verfugt (mit Ausnahme des Jahres 2014: CHF 45'000.—). Damit konnten im Schnitt
10 Kunstschaffende pro Jahr dokumentiert werden. Infolge der neuen Sammlungsstrategie werden
Ankaufe von nicht-regionalen Kulturschaffenden wegfallen und die museale Qualitat der
Sammlung =zusétzlich gestdarkt. Die Sammlung leiht jéhrlich ca. 130 Werke an
Museumsausstellungen aus. Rund 1200 Werke sind innerhalb der Stadt ausgeliehen.
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Postulat 20160079, Sandra Schneider, Fraktion SVP/Die Eidgenossen, "Kunsteinkaufe 212
beschrédnken"

Die stadtische Sammilung ist gut dokumentiert und Uber die Online-Datenbank einsehbar.
Die Datenbank erhoht ihre Ausstrahlung. In der Sammilungsdatenbank sind auch Werke
aufgefiihrt, die nicht der Stadt gehéren, zum Beispiel der Stiftung Anderfuhren oder dem Kanton
Bern, sondern ihr als Dauerleihgaben anvertraut sind. Sie missen von der Anzahl Werke im
Eigentum der Stadt Biel abgezogen werden. Das Depot Battenberg erméglicht eine professionelle
konservatorische Betreuung.

Der Gemeinderat sieht zum aktuellen Zeitpunkt keinen Anlass, die Sammlungsstrategie und die
Ankaufspolitik der Kunstkommission erneut zu (berprifen.

Gestitzt auf die vorstehenden Ausfiihrungen beantragt der Gemeinderat dem Stadtrat, das
Postulat 20160079, Kunsteinkdufe beschrianken, als erheblich zu erkldaren und als erfulit
abzuschreiben,

Biel, 17. August 2016

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: Der Vize-Stadtschreiber:

Erich Fehr Julien Steiner

Beilage: Postulat 20160079
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Die Stadt Biel verftgt tiber elne umfassende Kunstsammlung, welche Jahr um Jaht grésser
wird.. Bel elrner Online-Abfrage des Iriventars auf der Website! der Stadt Blel werden

Insgesaimt 8'194 "Eintrége aufgelistet, Zum Vergleloh: Bei Einreichung der Motion

Kunstsammiung der Stadt Blel auktionleren — den Erl8s zweckgebunden verwenden® vom
August 2014 wurden noch etwas (iber 7700 Werke ausgewlesen,

17 der Interpsllation 20160260/Sandra Schneider Kunsteinkaufe der Stadt Biel; Wurde der

. Ausgabenstopp nilssachtet?" glbt der Gemelnderat an, dass alleln im.Jahr 2013 Insgesamt

96191 Eranken fir den Erwetb neuer Kunstwerke ausgegeben worden sind. Dieser Betrag

© sntspricht- In etwa den Wetten frlherer Jahre. .Der Gemeinderat hat nun die

Kunstkommisslon angewlesen, dle Strategie fir die. Ankéufe von Werken zu Uibgrarbeiten.
Dieser Schritt ist [8blich, solite die Kommission sich kiinftig' auf gezielte Schwerpunkte
fokussieren., Allerdings -soll sie. weiterhin ,In Aushahmeféllen herausragende Werke
afwerben®, Diese Formulierung ist nicht rur schwammig, sle-st quasi eine Hintettlre, um die

bisherige, durchaus fahrige Einkaufspolitik weiterzuftihren. Ein Belspiel hierzu liefert der Kauf

von vier Werken des Kimstleis Parzival®. Neben zwel Zeichnungen bhefindet sich ein mit

Filzstift beschriftete Papiertragtasohe darunter. Die vier Wetke wurden. zusammen flr 4000

Franken (l) erworben. . -

Im Sinne der Strategleinderung und ihrer neuen Zietaustichtung sind weniger finanzielle
Mittel fur den Ankauf nauer Kunstwerke erfordetlich. Elfie Obergrenze von 20'000 Franken

pro Jahr ist daher aus Sicht der Motlonérin dusreichend. -

Aus diesem Grund fordere ich den Gemelnderat auf, dass der jéhrliche Etat fur den Einkauf
von Kunstwerken auf méximal 20'000 Franken veranschlagt wird.

andra S 'hnl/r

Blel/Biehne, 17. Marz 2016

Fraktion SVP / Die Eidgenossen

! hitpsd/www.blel- . ' online.of #,VszéBXShD £ abgerufen am 13, Mérz 2016
] sp results#.Ve2Bw33hDmME

ot 43 > < e 8 s ot v

S S

MO AT N

e S PP CAT e T b T2 >

T o

B



“sm&md (Aﬂkaﬂj\SuL{

78X Ville de Bienne

Beantwortung

der Interpellation 20160081, Ruth Tennenbaum, Passerelle, "Neumarktplatz: wie
weiter ?"

Die Interpellation 20160081 verlangt vom Gemeinderat die Beantwortung verschiedener
Fragen rund um die vom Volk abgelehnte Realisierung des Neumarktplatzes.

Der Gemeinderat kann die Fragen wie folgt beantworten:

1. Denkt der Gemeinderat GR nicht, dass die knappe Ablehnung z.T. darauf zuriick zu
ftihren ist, dass die Viorlage zu viele verschiedene Aspekte beinhaltete: namentlich die
Neugestaltung von 2 Platzen, die Frage der Pflastersteine und der Bdume, die
Sanierung der zwei Strassen, ein neues Verkehrsregime, Parkierungs- und
Nutzungsanpassungen, Nachvollziehbarkeit  des  Finanzierungsmechanismus
und Kosten? Wenn dem so ist, welche Schlussfolgerungen zieht der GR generell
daraus und im Besonderen fiir ein neues Neumarkt-Projekt?

Generell ist zu bemerken, dass Projekte, die verschiedene Aspekte beinhalten, durchaus
auch dazu geeignet sind, die Kosten zu senken, da verschiedene Arbeiten gleichzeitig
ausgefiihrt werden kénnen und so Synergien zum Tragen kommen.

Es ist andererseits auch nicht von der Hand zu weisen, dass die Komplexitdt einer Vorlage
nachweislich auch eine Rolle spielt etwa fur die Stimmbeteiligung. Die Willensbildung wird
durch komplexe Vorlagen eher erschwert.

Der Gemeinderat ist vorliegendenfalls allerdings der Meinung, dass die in der Botschaft
erlauterten verschiedenen Aspekte der Neugestaltung, auf eine fur die Abstimmenden
versténdlichen Beschrieb beruhten. Ein Projekt dieses Umfangs beinhaltet immer
verschiedene Aspekte. Vorliegend wurde das Projekt bereits vor Jahren in diesem Umfang in
das Agglomerationsprogramm der ersten Generation aufgenommen.

2. Was gedenkt der GR kurz-, mittel- und langfristig konkret zu unternehmen nach dieser
Ablehnung?

Die Wiederaufnahme der Neugestaltung des Neumarktplatzes sieht der Gemeinderat als
mittel- bis langfristige Perspektive. Spatestens mit der Umsetzung der verkehrlich
flankierenden Massnahmen zum Westast der Autobahnumfahrung sollte die Neugestaltung
des Neumarktplatzes wieder aufgenommen werden.

Baulich soll der Neumarktplatz in den kommenden Jahren also keine grossen
Veranderungen erfahren. Hingegen ist geplant, aktiv Zwischennutzungen zu férdern und so
auszuloten, welche Nutzungen auch kinftig moéglich sind. Gleichzeitig erlaubt dies den Platz
zu beleben. Dabei soll auf die bisherigen Nutzenden, wie Lunapark und Zwiebelmarkt,
Rucksicht genommen werden. Im Moment wird gepriift, ob mittels Ausschreibungsverfahren
interessante, temporare Projekte gefunden werden koénnen (beispielsweise kleine
Gastgewerbebetriebe, Buvette, Kultur-, Sport oder Gartenprojekte, und so weiter.).

g
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Interpellation 20160081, Ruth Tennenbaum, Passerelle, "Neumarktplatz: wie weiter ?" 2/3

Der Walkeplatz soll separat behandelt werden. Diese Platzsanierung kann spéater in das
Projekt "Offenlegung Schiiss Gerbergasse" integriert werden.

Im Projekt der Platzneugestaltung waren auch die Neugestaltung und Sanierung, der sich
baulich in einem schlechten bis sehr schlechten Zustand befindenden Neumarkt- und
Reitschulstrasse vorgesehen. Der Gemeinderat sieht vor, losgeldst von einer zukiinftigen
Gestaltung des Neumarktplatzes, diese beiden Strassen zu sanieren und neu zu gestalten.
Im Zusammenhang mit dem Projekt fir den Neumarktplatz wurde flr beide Strassen die
Projektierung bis auf die Stufe Bauprojekt abgeschlossen. Da die Sanierung der Strassen
dringend ist, ist es auch aus finanzieller Sicht sinnvoll, die bereits getétigten Vorleistungen zu
nutzen und die Projekte bis zur Ausfilhrungsreife voranzutreiben. Die Realisierung ist ab
dem Jahr 2017 vorgesehen.

3. Istder GR nicht der Ansicht, dass die Frage der Verkehrsfihrung ein starkes Motiv flir
die Ablehnung war? Wére es nicht sinnvoll diese Frage im Vorfeld eines kiinftigen
Projektes fiir den Neumarkt definitiv zu lI6sen?

Der Gemeinderat ist der Auffassung, dass die Frage der Verkehrsfilhrung — welche zu
teilweise heftigen Verlautbarungen im Abstimmungskampf fihrte — sicher eine bestimmte
aber nicht die entscheidende Rolle als Motiv fur die Ablehnung hatte. Viel entscheidender fur
das Nein war der Finanzaufwand in Zeiten des angesagten Sparens und ohne genehmigtes
Budget.

Bei einem zuklnftigen langfristigen Projekt wird die Verkehrsfuhrung die verkehrlich
flankierenden Massnahmen zur A5 auch weiterhin zu berlcksichtigen haben.

Bei dem noch zu erarbeitenden Projekt fiir die Sanierung der Neumarktstrasse ist
vorgesehen die bestehende Verkehrsfilhrung beizubehalten, vorbehaltlich Massnahmen zur
Erhéhung der Verkehrssicherheit fur den Langsamverkehr. Eine Anpassung der
Verkehrsfiihrung ohne substanzielle Neugestaltung des Neumarktplatzes wére in der Tat
schwierig realisierbar.

4, Wie antwortet der GR auf gewisse Forderungen von Automobilisten den Platz wieder
als Parking nutzen zu wollen?

Die Wiedererdffnung des Neumarktplatzes als Parkplatz widerspricht den flankierenden
Massnahmen zum Altstadtparking im Bereich der Innenstadt Nord geméass den Vorgaben
und Zielen von Parkierungsreglement und stadtischem Parkplatzrichtplan.

5. Welche Vision hat der GR beziiglich der zukiinftigen Nutzung dieses Platzes? Sieht er
eventuell eine Andere als die Bisherige vor? Wenn ja, welche? Und welche Nutzung ist
ausgeschlossen?

Der Gemeinderat unterstitzt die bisherige Nutzung des Platzes mit Lunapark, Markten und
so weiter. Zudem wlrde er eine zusatzliche Nutzung im Sinne der Ausflihrungen in der
Antwort auf Frage 2 begriissen und unterstiitzen.

Klar ausgeschlossen ist eine Nutzung als Parkplatz (siehe Antwort zu Frage 4).
6. Ist der GR nicht der Meinung, dass der Stadtrat und die Bevélkerung regelméssig und

niederschwellig (iber die Visionen und Projekte der Stadtentwicklung biirgernah
informiert werden sollten (z.B. Verkehrsfiihrung, Parkierungsregime, Aftraktiverung der



Interpellation 20160081, Ruth Tennenbaum, Passerelle, "Neumarktplatz: wie weiter ?" 3/3

Innenstadt, Gestaltung und Nutzung Offentlicher Pldtze usw.), so dass die
Stimmberechtigten die Sachlage und Zusammenhédnge von Vorlagen besser
nachvollziehen kénnen? Wére nicht zu prifen, ob vorgelagert an einer mandatierten
Planung von Stadtentwicklungsprojekten, Grundsatzabstimmungen (ber solche
Vorhaben erfolgen sollten'? Und wenn ja, wie wiirde der GR das umsetzen?

In der Stadt Biel werden bereits heute bei der Entwicklung aller grésseren Projekte (Stadien,
Tram, Agglomerationsprogramme, Planung der Bereiche Gygax-Areal und Gurzelen, etc.)
samtliche, das heisst die wirtschaftlichen, sozialen, raumplanerischen und 6kologischen
Aspekte berticksichtigt. Diese Projekte sind auf nachhaltiges Gleichgewicht ausgerichtet:
Es wird versucht, die Chancen der Gegenwart zu nutzen, ohne vorhandene Ressourcen zu
gefahrden, die in Zukunft noch benétigt werden. Diese Projekte sind die Frucht einer
Zusammenarbeit zwischen den verschiedenen zustandigen Stellen der Stadtverwaltung, die
auch kantonale und regionale Instanzen sowie externe Spezialisten einbeziehen. Je nach
Projekt wird auch aktiv der Kontakt zu Vertretern interessierter Kreise gesucht. Gerade beim
Neumarktplatz wurden neben den direkten Anstéssern auch die regelmassigen Nutzer wie
beispielsweise die Schausteller sowie die angrenzenden Quartierleiste in die gesamte
Planung miteinbezogen. Dem Anliegen der Interpellantin wird also bereits weitgehend
Rechnung getragen. Diese Haltung hat der Gemeinderat bereits im Jahr 2008 vertreten,
anldsslich der Beantwortung des Postulats 20080267, Muriel Beck Kadima, Griine Biel,
"Ganzheitliche Stadtentwicklung in Anwendung der Kriterien der 'Projets urbains™.
Das Postulat wurde damals erheblich erklart und als erftilt abgeschrieben.

Betreffend Grundsatzabstimmungen ist zu bemerken, dass ein entsprechendes Postulat
20110126, Max Wiher, GLP, "Konsultativabstimmungen in Biel", erheblich erklart und eine
entsprechende Bestimmung in die Teilrevision 2013 der Stadtordnung (Art. 9a)
aufgenommen wurde. Eine Konsultativabstimmung, deren Resultat im Ubrigen nicht bindend
ist, ist aber nur moglich tber einen Gegenstand aus dem Zusténdigkeitsbereich von Bund oder
Kanton, wenn die Interessen der Stadt Biel besonders betroffen sind. Soiche Abstimmungen sind
aber gewollt nicht méglich bei Gegenstanden, die im eigenen Zusténdigkeitsbereich der Stadt
liegen.

Biel, 17. August 2016

Namens des Gemeinderates
Der Stadtprasident: Der Vize-Stadtschreiber:

Erich Fehr Julien Steiner

Beilage: Interpellation 20160081
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Neumarktplatz : wie weiter ?

Am 28. Februar 2016 wyrde das.Projekt zur Neugestaltung Neumarkt- urid Walkeplatz mit elner sehr
knappen Mehrhelt von 189 Stimmen abgelehnt. Praktisch Jeder zwelte Wiahler hat sich die
Realislerung des Projektes gewtinseht, Zahlreiche Bewohnerinnen und Bewohner sind deshalb
enttduscht vom Abstimmungsergebnis und erwarten 2u Recht eine Reaktion des Gemelnderates.
Nach diesem knappen Reseltat, sirid wir der Ansicht, dass ohne Verzyg tiber die Zukunft dieses
Platzes nachgedacht werden sollte und Lehren fir die Zukunift gezogen werden miissen, Deshalb

- bittet Passerelle den Gemelinderat um die Beantwortyng folgender Fragen;

1. Denkt der Gemeinderat GR nicht, dass die knappe Ablehnung 2.T. darauf zurtick zu. flihran Ist,
dass die Viorlage zu viele verschiedene Aspekfe belnhaltete; namentlich die Neugestaltung
voh 2 Pldtzen, die Frags der Pflastersteine und der Baume, die.Sanierung der zwel Strassen,
eln neues Verkehrsreglme,' Parkierungs- und Nutzungsaripassungen, Nachvollziehbarkeit des
Finanzierungsmechanismus und Kosten? Wenn dem so ist, welche Schlussfelgerungen zietit
der GR generell daraus und im. Besonderen fiir ein neues Neumarkt-Projekt? ,

2. Was gedenkt der GR kurz-, mittel- urid langfristig konkret zu unternehmen nach dieser
Ablehnung? o E

3. st der GR nitht der Ansicht, dass die Frage der \/erkehrs‘fﬂhrung ein starkes Motilv fiir die
Ablehnung war? Wire es nicht sinrivoll diese Frage im Vorfald eines kiinftigen Projektes fiir
den Neumarkt definjtiv zu I6sen? :

4. Wie antwortet der GR auf gewlsse Forderungen von Automebilisten den Platz wieder als
Parking nutzen zu wollen? -

5. Welche Vision hat der GR beziiglich der zuktinftigen Nutzung dieses Platzes? Sieht-er eventuell
efne Andets als-die Bisherige vor? Wenn Ja, welche? Und welche Nutzung ist ausgeschlossen?

6. Ist der GR nicht der Meinung, tass der Stadtrat und dle Bevélkerung regelmaéssig und
nlederschwellig tiber die Visionen und Projekte derStadtentwicklung birgernah informiert
werdlen sollten (z.B. Verkehrsfihrung, Parklerungsregime, Attraktiverung der Innenstadt,
Gestaltung und Nutzung &ffentlichier Platze usw.), so dass. die Stimmberechtigten die Sachlage
und Zusammenhsnge von Vorlagen hesser nachvollziehen kdnnen? Wire nicht zu priifen, ob

‘vorgelagert an elner mandatierten Pl.anung-'von-Stadten'twlcklungsp.rojekfen,
‘ Grundsatzabstimmungen (iber solche Vorkiaben erfolgen sollten? Und wenn ja, wie wiirde der
GR das umsetzen? :

Biel, 7. M4rz 2016 o M

Ruth Tennenbaum, Passerelle

Mitunterzeichnende :

f’Z 4/
{1 /

3 M“‘“ﬁ/ /
Bty

oz

- - Y 3 L.
}”\g\ aﬂ@m. 4%’% ' 2;)




